
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAM Ţ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÎN ĂTORI NEAM Ţ 
HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea anulării unei cote din majorările de întârziere aferente 

obligaţiilor de plată restante la bugetul local, precum şi a procedurii de acordare a 
acestei facilităţi fiscale 

 
 

Consiliul Local Vînători Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere: 
-Expunerea de motive nr. 120/19.01.2016 a Primarului comunei Vînători Neamţ; 
-Raportul de specialitate nr. 121/19.01.2016, întocmit de către Serviciul Financiar-

Contabil-Impozite şi Taxe; 
 - Prevederile  art. 12 alin.(1) , (2) şi (3) din  O.U.G nr.44/2015 privind acordarea unor 
facilităţi fiscale; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin. (9), art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1  Se aprobă Procedura de acordare a anulării cotei de 73,3 % din majorările de 
întărziere datorate ca urmare a neachitării în termen a obligaţiilor de plată restante datorate 
bugetului local, potrivit Anexei nr.1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2  Serviciul Financiar contabil-impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Art.3  Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre instituţiilor şi persoanelor 
interesate. 

Nr.8 
Din 29.01.2016 

Presedinte de şedinţă: 
Consilier, Vasile D. URSACHE 

                                                                                   
                                                                                     Contrasemnează, 

                                                                                  Secretar, 
                                                                                    Alina Iuliana FLOŞ 

   
 
 
 
 Total consilieri locali : 15                                                                                                                                                                              
   Prezenti : 14   
   Pentru   :   14               
   Împotriv ă:-  
   Abtineri :-                                                                                               



 


